
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
COMUNE DI BORGOMASINO 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Via Torino, n.4 – 10031 BORGOMASINO 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

 
Copia 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICA MANUTENTIVA 

 
n. 85 del 06/06/2025 (N. settoriale 27) 

 
 
OGGETTO : AFFIDAMENTO SERVIZIO INUMAZIONI- DITTA RS SERVIZI SRL P.IVA 
12969470017 CIG B6E75E3821 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICA 
MANUTENTIVA 

DATO ATTO che il bilancio di previsione per l’esercizio 2025 è stato approvato con atto C.C. N. 08 del 
25.03.2025; 
 
 DATO ATTO che il Piano Esecutio di Gestione è stato approvato con atto C.G. N. 23  del 18.04.2025; 
 
DATO ATTO che il Documento Unico di Programmazione è stato approvato con atto C.C. N. 07 DEL 
25.03.2025; 
 

Visti: 
-Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dl Responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.LGS n.267 del 18.08.2000. 
-Art. 183del D.LGS n. 267/2000. 

 
VISTI gli atti con cui vengono nominati i responsabili dei servizi;  

PREMESSO che si rende necessaria l’attività di n. 2 inumazioni presso il cimitero comunale;  
 
ATTESO che in attuazione delle disposizioni dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo n. 
36/2023 secondo cui le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 con affidamento diretto dei servizi e forniture 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 
 
PRESO ATTO che in attuazione delle disposizioni di cui all’Art 49. (Principio di rotazione degli 
affidamenti) comma 4, in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza 
di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, il contraente uscente può essere 
individuato quale affidatario diretto e che, ai sensi dell’Art. 49 comma 6, è comunque consentito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;  
 
DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Soggetto può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a 
Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, 
ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  
  
ATTESO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VISTO il preventivo pervenuto dalla Ditta RS Servizi Srl con sede in Strambino (TO) Via Botta 73, 
P.IVA: 12969470017, per un importo pari a € 350,00 cad iva inclusa; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo gara (CIG) attribuito dall’Autorità Nazione Anticorruzione (ANAC), 
di lavori, servizi e forniture, su richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: 
B6375E3821; 
  
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 
analisi prezzi e da indagini di mercato informali;  
 
VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante entrate correnti;  
 
RITENUTO POSSIBILE affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico 
Ditta RS Servizi Srl con sede in Strambino (TO) Via Botta 73, P.IVA: 12969470017 in quanto trattasi di 
operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile a 
eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;  
 
CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 
e 95 del S.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 
norma sopra richiamata;  
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 
la presente determinazione a contrattare, indicando:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il regolamento comunale di contabilità;  
 
VISTI: 
 Parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dl Responsabile del servizio 

finanziario ai sensi dell’art. 151 – comma 4 del D.LGS n. 267 del 18.08.2000; 
 Art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1 - DI AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa, che costituiscono parte 
integrante e sostanziale del presente atto e che si intendono qui approvate, all’operatore economico Ditta 
RS Servizi Srl con sede in Strambino (TO) Via Botta 73, P.IVA: 12969470017, per un importo pari a € 
350,00 cad iva inclusa i servizi descritti mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett 
b) del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
2 - DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:  
a) fine da perseguire: inumazioni 
b) oggetto del contratto: inumazioni 
c) forma del contratto: determina a contrarre e di affidamento  
 
3 – DI PRENDERE E DARE ATTO che l’importo contrattuale complessivo è pari a € 700,00 IVA 
inclusa;  
 
4 - DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2024/2026 – parte relativa all’anno 2024 le somme sopra indicate al capitolo 10120/2021; 
 
5 - DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica, nonché il rispetto della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari.  
 
6 - DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
7 - DI TRASMETTERE il presente provvedimento:  
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;  
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria;  
 
8 - RELATIVAMENTE al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis Legge 241/1990, dell’art. 6 
del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, non sussistono nei 
confronti del Responsabile del Servizio situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziali. 
 
 
 
Addì, 06/06/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: PASQUALE Antonella Giovanna 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgomasino.  Responsabile Procedimento: NEGRO Nicoletta  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 151 DEL D.L.GS 267/2000 IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 4 del D.L.GS 267/2000 APPONE il visto di regolarità 

contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B6E75E3821 area 
finanziaria 2025 113 12091 30 110

50 
201
1 

U.1.03.01.02.9
99 700,00 

 
 
 

Borgomasino, 06/06/2025 

 
 

 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il giorno 18/07/2025 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di affissione, come prescritto dall’art. 
124 del D.Lgs 267/2000. 
 
Borgomasino, 18/07/2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: MAGGIO Dott. Sergio

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to PASQUALE Antonella Giovanna 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Borgomasino, lì  18/07/2025 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAGGIO Dott. Sergio 


